
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 700 del  26/09/2018 

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA NON PROGRAMMATA DEGLI 
APPRESTAMENTI E PRESIDI DI SICUREZZA ED ANTINCENDIO, DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI, IDRAULICI E SPECIALI AGLI IMMOBILI DI 
COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PISTOIA PER IL TRIENNIO 2019-
2021 (CIG 759347911B) – RETTIFICA DETERMINAZIONE N° 577/2018

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:

• il  Decreto  Presidenziale  n.  38  del  23/02/2018  avente  ad  oggetto  “Misure  di 
definizione del piano di riassetto organizzativo della Provincia di Pistoia ”; 

• il  Decreto Presidenziale n.  41 del  27/02/2018  di  conferimento al  Dr.  Agr.  Renato 
Ferretti  la  titolarità  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  dell’Area  di 
Coordinamento  Governance  territoriale  di  Area  vasta,  Programmazione  e  Bilancio, 
Servizi amministrativi con decorrenza dal 01/03/2018; 

Richiamati altresì:

• il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs. 
33/2013 “Trasparenza”);

• il Decreto Presidenziale n. 13 del 31.1.2017 con il quale la Provincia ha approvato il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2017/2019;

• il Decreto Presidenziale n° 6 del 22/01/2018 avente ad oggetto “Verbale di chiusura 
dell'esercizio 2017 – Approvazione”;

• il  D.Lgs. n. 118/23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" che definisce funzioni e 
responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai 
dirigenti  le  competenze  in  materia  di  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


• gli articoli 41 e 71 del vigente Statuto della Provincia di Pistoia, 

Considerato  che la Provincia non ha approvato il  bilancio di previsione 2018/2020 
entro il 31/03/2018, termine ultimo previsto dal Decreto 9/02/2018 (pubblicato in G.U 
18A01065 serie GEN 38 del 15/02/2018) e che pertanto è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.lgs 267/2000, che fra 
l'altro  recita  “Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente  
regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente “;

Visti e richiamati:

• D.Lgs. 09/04/2008 n.81 e s.m.i “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”;

• D.M. 22/01/2008 n.37 e s.m.i. “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 
11-quaterdecies, comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante 
riordino delle disposizioni in materia di attività di installazione degli impianti all'interno 
degli edifici”;

Considerato che l'Ufficio Patrimonio Immobiliare, Edilizia Scolastica e Sportiva della 
Provincia ha  tra  i  propri  compiti  quello  di  garantire  la  funzionalità,  efficienza  e 
sicurezza di tutti gli impianti e gli apprestamenti di sicurezza ed antincendio presenti  
all’interno di tutti gli edifici di propria competenza (compresa l'edilizia scolastica);

Vista e richiamata la propria precedente Determinazione n° 577 del 09/08/2018, con 
la quale si è provveduto, fra l'altro, ad avviare le procedure per la stipula di “Accordo 
Quadro per interventi straordinari  di manutenzione ordinaria degli  apprestamenti  e  
presidi  di  sicurezza  ed  antincendio,  degli  impianti  elettrici,  idraulici  e  speciali  agli  
immobili di competenza della Provincia di Pistoia per il triennio 2019-2021”, per un 
costo complessivo stimato di € 177.180,60 comprensivo di oneri della sicurezza ed IVA 
di legge;

Preso atto che con la predetta Determinazione n° 577/2018, si proponeva di procedere 
all'affidamento suddetto  attraverso il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici  selezionati  all'interno  dell'elenco  ufficiale  degli  operatori  economici  per 
l'affidamento  di  lavori  della  Provincia  di  Pistoia,  tra  coloro  che  sono  qualificati  nella 
categoria OG11;  stabilendo quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con esclusione automatica delle 
offerte ai  sensi  dell'art.  97 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  tenuto conto che la rispondenza ai 
requisiti è garantita sulla base del Capitolato Speciale d'Appalto; 

Rilevato che  nella  sopra  citata  determinazione,  erroneamente,  non  si  fa  cenno  alla 
presenza o  meno di  Convenzioni  Consip  attive e/o  Bandi  MePA attivi,  secondo quanto 
disposto dall’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.  
94 circa l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, conseguentemente,  il Responsabile del procedimento ha constatato che:

• non sono state attivate convenzioni CONSIP o altre convenzioni di cui all’art. 26, comma 
1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i, in riferimento all’oggetto del servizio in parola,  come 
dichiarato dal Comune Ente committente nella propria determinazione a contrattare sopra 
citata;

• la presenza tra i Bandi MePA attivi del seguente Bando: Nome Iniziativa “Bando Lavori 
–  Lavori  di  manutenzione  Impianti”  (ove  è  prevista  la  Categoria  OG11) il  quale 
prevede: ”Il bando consente di offrire alle Pubbliche Amministrazioni l’esecuzione di lavori  
di  manutenzione  -  ordinaria  e  straordinaria  -  riguardanti  impianti  di  produzione  e  
trasformazione dell’energia elettrica e degli impianti tecnologici (di cui alle OS3 - OS28 -  
OS 30) fino a un valore pari  a 1.000.000 di  euro così  come previsto dal  Codice degli  
Appalti (art. 36 comma 2 D.Lgs. 50/2016)”.

DETERMINA N°700 del  26/09/2018

2



Dato atto, inoltre che:

• il  Mercato  Elettronico  consente  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica, nel 
rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  semplificazione  delle  procedure,  di  parità  di 
trattamento e non discriminazione,

• la scelta della procedura che si attiva col presente provvedimento garantisce l’adeguata 
apertura del mercato e consente di individuare l’operatore economico in modo da non 
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., così da 
rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie;

Ritenuto, pertanto di provvedere a rettificare la sopra citata Determinazione n° 577/2018 
per quanto attiene alla modalità di affidamento dell'Accordo Quadro in oggetto;

Dato atto, altresì:

• che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei  
confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale;

• che il provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in 
materia  della  vigente  normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  direttive  che 
costituiscono il presupposto delle procedure; 

• la  spesa  fa  carico  al  finanziamento  delle  attività  di  propria  competenza  ed  è 
ricompresa  nel pertinente stanziamento di Bilancio e Piano esecutivo di Gestione;

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

Visto il  D.Lgs.  n.  267/18  agosto  2000  ed  il  vigente  regolamento  provinciale  di 
contabilità;

PROPONE 

DI dare atto  dell'erronea individuazione nella propria Determinazione n° 577/2018 
della  procedura  di  affidamento e  di  rettificare  individuando  quale  strumento  per 
l’affidamento  dell'Accordo  Quadro  di  cui  in  oggetto,  la  procedura  negoziata  ai  sensi 
dell'art.  36  co.2  lett.  b)  del  Dlgs.  50/2016  s.m.i.,  tramite  RdO  sul MePA  di  Consip, 
relativamente  al  Bando  “Lavori  di  manutenzione Impianti”, da aggiudicarsi  con  il 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.;

DI  demandare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla 
procedura di gara fino alla stipula dell'Accordo Quadro in parola, per un costo previsto 
di  € 145.230,00 (compreso oneri  per la sicurezza pari  ad € 4.230,00) oltre l'Iva di  
legge;

DI confermare la spesa  di complessivi € 177.180,60, approvata ed impegnata con la 
sopra  citata  Determinazione  577/2018  che  troverà  copertura  al  corrispondente 
capitolo  dei  bilanci  di  previsione  2019/2020/2021,  di  cui  si  terrà  conto  in  sede  di 
elaborazione delle previsioni dei relativi bilanci così come segue:

• ANNO 2019  :  €  59.060,20  (compresi  oneri  della  sicurezza  ed  IVA)  Capitolo 
1112010 “Manutenzione impianti antincendio”  (SIOPE/V Livello  1030209004 - 
COFOG 13) - IMP. N° 29/2019;

• ANNO 2020:   €  59.060,20  (compresi  oneri  della  sicurezza  ed  IVA)  Capitolo 
1112010 “Manutenzione impianti antincendio”  (SIOPE/V Livello  1030209004 - 
COFOG 13) - IMP. N° 15/2020;

• ANNO 2021  :  €  59.060,20  (compresi  oneri  della  sicurezza  ed  IVA)  Capitolo 
1112010 “Manutenzione impianti antincendio”  (SIOPE/V Livello  1030209004 - 
COFOG  13)  -  impegno  che  sarà  ricompreso  in  sede  di  elaborazione  delle 
previsioni dei relativi bilanci ;

DETERMINA N°700 del  26/09/2018

3



DI confermare, in ogni altra sua parte, la determinazione n. 577 del 09/08/2018 ad 
oggetto “Accordo Quadro per  interventi  straordinari  di  manutenzione ordinaria  non 
programmata degli apprestamenti e presidi di sicurezza ed antincendio, degli impianti 
elettrici, idraulici e speciali agli immobili di competenza della Provincia di Pistoia per il 
triennio 2019-2021 (CIG 759347911b) – determina a contrarre ”;

DI riservarsi tutti i successivi adempimenti connessi e conseguenti di attuazione, da 
parte del proponente Servizio, per quanto di competenza;

DI dare atto che:

-  per  il  presente  provvedimento  è  necessaria  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, attestante la 
copertura finanziaria;
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 
6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei 
confronti del Responsabile del procedimento o dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale;
-  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  previsione  di  cui  all’art.  9  co.  4  del  vigente 
“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi” la sottoscrizione del presente atto 
equivale  ad attestazione di  regolarità  tecnica,  prescritta  dall’art.  147/bis  del  D.Lgs 
267/2000, come introdotto con D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;
- avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni.  Contro  il  presente 
provvedimento  è  altresì  ammessa  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente 
responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i 
termini  perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via  amministrativa  al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di disporre:

- di notificare il presente atto alla SUA;

- la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’ente per 15 giorni consecutivi;

- la pubblicazione dei dati e/o documenti individuati del D.Lgs. 33/2014 alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, alle sottosezioni:

• Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;
• Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

D.ssa M. Elena Zollo

IL DIRIGENTE

Vista la  su  estesa  proposta  di  determinazione  redatta  dal  Responsabile  del 
procedimento;

Valutata la regolarità della procedura;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui all’art. 9, co. 4 del vigente Regolamento sui controlli  
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale 
la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, 
attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 
147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DETERMINA N°700 del  26/09/2018

4



Dato atto di  non trovarsi,  in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di approvare la suestesa proposta con la premessa narrativa e dispositivo che vengono 
qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati.

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°700 del  26/09/2018

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/



